
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI AL TERRITORIO
---

S ERVIZIO AM BIE NTE

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 4 2  d e l  1 4 / 0 5 / 2 0 1 8

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  7 5  d el   1 1/0 5/2 0 1 8

           

OGGETTO: S p o n s o r izz a z i o n e  c o n  p u b b l i c i zz a z i o n e  
d e l l i n t erv e n t o ,  p er  la  m a n u t e n z i o n e  d e l l a  
ro t a t or i a  r e l a t iv a  a  i n t er s e z i o n e  Via  Ita l i a  Via  
D e l  Lav or o:  Appr ov a zi o n e  S t i p u l a ,  I m p e g n o  d i  
S p e s a  e  Pr o g r a m m a z i o n e  In tr o i t i-  CIG 
Z0 1 2 0 B 5 1 8 F



IL RESPONSABILE DEL SETTORE III
SERVIZI AL TERRITORIO

Premesso che

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 07.06.2017, avente per oggetto 
“Approvazione  dei  criteri  per  la  predisposizione  di  avvisi  relativi  ai  contratti  di  
sponsorizzazione  di  aree  verdi”,  l’Amministrazione  Comunale  ha  dato  mandato  al 
Responsabile  del  Settore  III  "Servizi  al  Territorio"  di  procedere  alla  redazione  e 
pubblicazione di nuovi avvisi per l’assegnazione delle aree verdi ricomprese nelle rotatorie 
e nelle aiuole di delimitazione del sedime stradale presenti sul territorio comunale, o di 
nuova costruzione, adottando il sistema delle “Sponsorizzazioni”, secondo i criteri definiti  
nell’allegato A della suddetta delibera;

Con Determinazione n. 298 del 21.11.2017, è stato approvato lo schema di “Avviso 
per  sponsorizzazione  con  pubblicizzazione  dell’intervento,  per  la  manutenzione  della 
rotatoria relativa a: intersezione Viale Italia – Via Del Lavoro. CIG: Z0120B518F”;

L’avviso  per  sponsorizzazione  con  pubblicizzazione  dell’intervento,  per  la 
manutenzione della rotatoria relativa all’intersezione Viale Italia – Via Del Lavoro, è stato 
pubblicato sull’albo pretorio del Comune di Campogalliano dal 23.11.2017 al 07.12.2017;

Con  Determinazione  n.  6  del  24.01.2018,  avente  ad  oggetto  "Avviso  di  
sponsorizzazione con pubblicizzazione dell’intervento, per la manutenzione delle rotatorie 
relative alle intersezioni Via Barchetta-Via Croce-Via Ferrari CIG ZA620B51E9, Viale Italia-
Via Del Lavoro CIG: Z0120B518F, Viale Europa-Via Del Lavoro CIG: ZC720B5100, Via-Di 
Vittorio-Via Grieco-Via Roma CIG: Z3620B521E: Nomina commissione di gara”, si fissava 
al giorno 24.01.2018 alle ore 10.00, la data di inizio dei lavori della commissione di gara, 
nominata  ai  fini  della  valutazione  delle  offerte  relative  anche  alla  manutenzione  della 
rotatoria in oggetto;

Con  Determinazione  n.  23  del  05.02.2018,  avente  ad  oggetto  “Sponsorizzazione  con 
pubblicizzazione dell'intervento, per la manutenzione della rotatoria relativa a intersezione Viale 
Italia – Via Del Lavoro. Affidamento – CIG Z0120B518F”:

– si procedeva all’approvazione della proposta di aggiudicazione così come formulata 
nel verbale della seduta di gara n. 3 del 24.01.2018 alla ditta “Soc. Coop. Bilanciai”, 
con sede in Via Ferrari n. 16 a Campogalliano (MO);

– si  affidava, ai sensi dell’art. 8 del bando di gara, la manutenzione del verde con 
sponsorizzazione dell’intervento della rotatoria relativa all'intersezione Viale Italia – 
Via Del Lavoro, al Sig. Messori Enrico, in qualità di legale rappresentante della Ditta 
“Soc. Coop. Bilanciai”, con sede in Via Ferrari n. 16 a Campogalliano (MO);

– si  disponeva,  successivamente  alla  consegna  della  documentazione  preliminare 
alla stipula di cui al sopra richiamato art. 8 del bando di gara: l’approvazione dei 
documenti progettuali, l’imputazione delle spese per la realizzazione degli interventi 
e  la  gestione  dell’area  ai  rispettivi  capitoli  di  bilancio  mediante  specifica 
determinazione  di  impegno,  e  la  stipula  della  convenzione  secondo  lo  schema 
approvato in allegato al bando di gara;

Considerato che

1. in data 27.02.2018 prot. 2132, la ditta  Soc. Coop. Bilanciai  ha fatto pervenire al 



protocollo comunale, entro i 30 giorni successivi alla comunicazione di affidamento, 
la documentazione di cui all'art. 8 del  bando di gara  sopra indicata, preposta alla 
stipula della convenzione secondo lo schema approvato in allegato allo stesso;

2. la sopra richiamata documentazione, che comprende il preventivo di spesa richiesto 
per la manutenzione della rotatoria ammontante a € 6.250,00 + IVA annui, risulta, a 
giudizio del tecnico istruttore del Servizio Ambiente, conforme al dispositivo di gara 
sopra richiamato e pertanto idonea al perfezionamento degli atti preposti alla stipula 
della convenzione, nulla rilevando in ordine ai contenuti, alle modalità, ai termini e 
alle procedure poste in essere dalla ditta aggiudicataria;

3. la procedura di sponsorizzazione si concretizza nella realizzazione di un'economia 
di bilancio, totale o parziale, rispetto alla previsione di spesa, in relazione alla totale 
o parziale acquisizione, senza oneri per l'Ente, del previsto risultato da parte dello 
Sponsor;

4. il  valore  della  fatturazione  della  sponsorizzazione  corrisponde  all'importo  della 
somma  preventivata  dalla  ditta  aggiudicataria  Soc.  Coop.  Bilanciai,  per  la 
manutenzione  della  rotatoria  in  oggetto  a  partire  dal  giorno  della  stipula  della 
convenzione per il periodo di 5 anni, ai sensi dell'art. 1 del bando di gara;

5. il valore della fatturazione correlata alla promozione dell'immagine dello Sponsor, è 
pari all'importo di cui al punto 2;

Ritenuto

pertanto di procedere, ai sensi dell'art. 5 del bando di gara, all’approvazione della stipula 
della convenzione secondo lo schema allegato allo stesso, entro i 60 giorni  successivi  
dalla comunicazione di aggiudicazione;

Considerato

che il presente provvedimento è rilevante ai fini delle norme riguardanti l’Amministrazione 
Trasparente di cui al D.Lgs 33/2013 e che pertanto occorre disporne la pubblicazione nella
sezione “Amministrazione Trasparente” del  sito istituzionale dell’Ente, oltre che all’Albo 
Pretorio comunale online;

Dato atto

che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei programmi di 
attività di competenza dello scrivente Settore III;

Visti

� il  Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  di  cui  al  Decreto 
Legislativo 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

� la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  67  del  20/12/2017  ad  oggetto: 
"Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020", dichiarata eseguibile;

� la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  128  del  29/12/2017  ad  oggetto: 
"Approvazione  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2018-2020:  assegnazione 
dotazioni", dichiarata immediatamente eseguibile;



� l’art. 119 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
� l’art. 19 del Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
� lo Statuto Comunale;
� il Regolamento di Contabilità Comunale;

DETERMINA

Per  le  ragioni  in  premessa  indicate,  che  come  tali  si  intendono  qui  espressamente 
richiamate:

1) di procedere all’approvazione della documentazione progettuale ed amministrativa 
pervenuta in data 27.02.2018 prot. 2132 dalla ditta Soc. Coop. Bilanciai con sede in 
Via Ferrari n. 16 a Campogalliano (MO), ai fini la stipula della convenzione secondo 
lo schema approvato in allegato al bando di gara;

2) di  dare  atto  che  il  valore  della  fatturazione  della  sponsorizzazione  corrisponde 
all'importo della somma preventivata dalla ditta aggiudicataria Soc. Coop. Bilanciai, 
per la manutenzione della rotatoria in oggetto a partire dal giorno della stipula della 
convenzione per il periodo di 5 anni, ai sensi dell'art. 1 del bando di gara;

3) di dare atto che il valore della fatturazione correlata alla promozione dell'immagine 
dello Sponsor, è pari all'importo di cui al punto 2;

4) di disporre pertanto l’imputazione delle spese per la realizzazione degli interventi di 
manutenzione e gestione dell’area, pari  a € 6.250,00 + IVA annui, al  capitolo di 
bilancio 29637/325 “Parchi e giardini: spese manutenzione rotatorie ed aree verdi”;

5) di procedere,  ai sensi dell'art. 5 del bando di gara, alla stipula della convenzione 
secondo lo schema allegato allo stesso;

6) di programmare pertanto l'impegno di spesa pari a € 7.625,00 per l'anno 2018 al 
capitolo di bilancio 29637/325 “Parchi e giardini: spese manutenzione rotatorie ed  
aree verdi” del PEG 2018/2020, che presenta sufficiente disponibilità;

7) di programmare altresì l'impegno di spesa per gli anni successivi di:
◦ €  7.625,00  relativo  all'anno 2019  al  capitolo  di  bilancio  29637/325  del  PEG 

2018/2020, che presenta sufficiente disponibilità;
◦ €  7.625,00  relativo  all'anno 2020  al  capitolo  di  bilancio  29637/325  del  PEG 

2018/2020, che presenta sufficiente disponibilità;
◦ € 7.625,00 relativo all'anno 2021 all'apposito capitolo di bilancio del PEG che 

sarà appositamente dotato;
◦ € 7.625,00 relativo all'anno 2022 all'apposito capitolo di bilancio del PEG che 

sarà appositamente dotato;
8) di introitare per gli  anni 2018/2020 la somma annua di € 7.625,00 al capitolo di 

bilancio 3138/29 del PEG 2018/2020 appositamente dotato;
9) di introitare per gli  anni 2021/2022 la somma annua di € 7.625,00 al capitolo di 

bilancio 3138/29 dei PEG che verranno approvati e appositamente dotati;
10)di dare atto che la fatturazione dell'intervento avverrà mediante applicazione della 

procedura di sponsorizzazione secondo le modalità definite dal servizio finanziario 
dell'Amministrazione Comunale;

11)di  dare  atto  che  si  provvederà  agli  adempimenti  per  dare  adeguata  pubblicità 
dell'avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità 
previste  dal  Decreto Legislativo 14 marzo 2013,  n.  33 “Riordino della  disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da 
parte  delle  pubbliche  amministrazioni”,  nonché  dalla  L.  06/11/2012  n.  190 



“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione”.

Il Tecnico Istruttore dell’atto
Arch. Stefano Gozzi

Il Responsabile del Settore III
 Servizi al Territorio 
Ing.  Salvatore Falbo  



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO AMBIE NTE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: S po n so rizzazion e  con  p u b blicizzazion e  d ellin t e rv e n to,  p e r  la  m a n u t e nzion e  d ella  
ro t a to ri a  r el a tiva  a  in t e r s ezion e  Via I talia  Via Del Lavoro: App rovazion e  S tip ula,  Im p e g no  di S p es a  e  
P ro g r a m m azion e  In t roi ti- CIG Z01 2 0B5 1 8 F

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 1 8 7 6 2 5 2 9 6 3 7  - 3 2 5

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

Z01 2 0B51
8 F

2 0 1 8 3 5 2

D e s cr iz i o n e COOP. BILANCIAI: MANUTE NZIONE  ROTATORIA 
VIALE ITALIA--VIA DEL LAVORO ANNO 2 0 1 8  

(AGGIUDICAZIONE 2 0 1 8/2 0 2 2)

Co di c e  Cr e d i t or e 1 0 0 0 0 7

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

2 2 0 1 9 7 6 2 5 2 9 6 3 7  - 3 2 5

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

Z01 2 0B51
8 F

2 0 1 9 5 4

D e s cr iz i o n e COOP. BILANCIAI: MANUTE NZIONE  ROTATORIA 
VIALE ITALIA--VIA DEL LAVORO ANNO 2 0 1 9  

(AGGIUDICAZIONE 2 0 1 8/2 0 2 2)

Co di c e  Cr e d i t or e 1 0 0 0 0 7

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

3 2 0 2 0 7 6 2 5 2 9 6 3 7  - 3 2 5

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

Z01 2 0B51
8 F

2 0 2 0 1 9

D e s cr iz i o n e COOP. BILANCIAI: MANUTE NZIONE  ROTATORIA 
VIALE ITALIA--VIA DEL LAVORO ANNO 2 0 2 0  

(AGGIUDICAZIONE 2 0 1 8/2 0 2 2)

Co di c e  Cr e d i t or e 1 0 0 0 0 7

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

4 2 0 2 1 7 6 2 5 2 9 6 3 7  - 3 2 5

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e



Z01 2 0B51
8 F

2 0 2 1 3

D e s cr iz i o n e COOP. BILANCIAI: MANUTE NZIONE  ROTATORIA 
VIALE ITALIA--VIA DEL LAVORO ANNO 2 0 2 1  

(AGGIUDICAZIONE 2 0 1 8/2 0 2 2)

Co di c e  Cr e d i t or e 1 0 0 0 0 7

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

5 2 0 2 2 7 6 2 5 2 9 6 3 7  - 3 2 5

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

Z01 2 0B51
8 F

2 0 2 2

D e s cr iz i o n e COOP. BILANCIAI: MANUTE NZIONE  ROTATORIA 
VIALE ITALIA--VIA DEL LAVORO ANNO 2 0 2 2  

(AGGIUDICAZIONE 2 0 1 8/2 0 2 2)

Co di c e  Cr e d i t or e 1 0 0 0 0 7

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

6 2 0 1 8 7 6 2 5 3 1 3 8  - 2 9

CIG An n o Ac c er t a m e n t o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 1 8 1 7 5

D e s cr iz i o n e COOP. BILANCIAI: SPO N SORIZZAZIONE MARCHIO  
SOCIETARIO  ROTATORIA  VIALE ITALIA--VIA DEL 

LAVORO ANNO 2 0 1 8   (AGGIUDICAZIONE 2 0 1 8/2 0 2 2)

Co di c e  Cr e d i t or e 1 0 0 0 0 7

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

7 2 0 1 9 7 6 2 5 3 1 3 8  - 2 9

CIG An n o Ac c er t a m e n t o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 1 9 1 9

D e s cr iz i o n e COOP. BILANCIAI: SPO N SORIZZAZIONE MARCHIO  
SOCIETARIO  ROTATORIA  VIALE ITALIA--VIA DEL 

LAVORO ANNO 2 0 1 9   (AGGIUDICAZIONE 2 0 1 8/2 0 2 2)

Co di c e  Cr e d i t or e 1 0 0 0 0 7

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

8 2 0 2 0 7 6 2 5 3 1 3 8  - 2 9

CIG An n o Ac c er t a m e n t o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 2 0 1 0

D e s cr iz i o n e COOP. BILANCIAI: SPO N SORIZZAZIONE MARCHIO  
SOCIETARIO  ROTATORIA  VIALE ITALIA--VIA DEL 



LAVORO ANNO 2 0 2 0   (AGGIUDICAZIONE 2 0 1 8/2 0 2 2)

Co di c e  Cr e d i t or e 1 0 0 0 0 7

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

9 2 0 2 1 7 6 2 5 3 1 3 8  - 2 9

CIG An n o Ac c er t a m e n t o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 2 1 2

D e s cr iz i o n e COOP. BILANCIAI: SPO N SORIZZAZIONE MARCHIO  
SOCIETARIO  ROTATORIA  VIALE ITALIA--VIA DEL 

LAVORO ANNO 2 0 2 1   (AGGIUDICAZIONE 2 0 1 8/2 0 2 2)

Co di c e  Cr e d i t or e 1 0 0 0 0 7

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 0 2 0 2 2 7 6 2 5 3 1 3 8  - 2 9

CIG An n o Ac c er t a m e n t o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 2 2

D e s cr iz i o n e COOP. BILANCIAI: SPO N SORIZZAZIONE MARCHIO  
SOCIETARIO  ROTATORIA  VIALE ITALIA--VIA DEL 

LAVORO ANNO 2 0 2 2   (AGGIUDICAZIONE 2 0 1 8/2 0 2 2)

Co di c e  Cr e d i t or e 1 0 0 0 0 7

N o t e:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   142  DEL 14/05/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 1 4/05/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  SALVATORE FALBO h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  og g e t to  “ 
S p o n s or izz a z i o n e  c o n  p u b b l i c iz z a z i o n e  d e l l i n t e rv e n t o ,  p er  la  m a n u t e n z i o n e  
d e l l a  ro t a t ori a  r e l a t iva  a  i n t er s e z i o n e  Via  Ita l ia  Via  D e l  Lavor o: 
Appr ovaz i o n e  S t i p u l a ,  I m p e g n o  d i  S p e s a  e  Pr o g r a m m a z i o n e  I ntr o i t i-  CIG 
Z 0 1 2 0 B 5 1 8 F  ” ,  n °  7 5  d el  r e gis t ro  di s e t to r e  in d a t a   1 1/05/20 1 8

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

SALVATORE FALBO



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 4/05/201 8  al  gio r no  
2 9/0 5/201 8.

                                                                            

  


